
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА 

АДМИНИСТРАЦИИ ЮСТИНСКОГО РАЙОННОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

от «26» июня 2024 г.                            № 306                                          п. Цаган-Аман 

 

«Об организации горячим питанием 
учащихся начальных классов в 2024-2025 учебном году» 

 

В целях охраны здоровья обучающихся, организации здорового и безопасного 

питания для обучающихся в общеобразовательных организациях Юстинского 

РМО, во исполнение статьи 37 Федерального закона "Об образовании в 

Российской Федерации" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций Юстинского РМО 

обеспечить: 

- организацию горячего питания на сумму 85 рублей для обучающихся начальных 

классов в течение первой четверти 2024-2025 учебного года; 

- соблюдение  положений муниципального  стандарта оказания услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования (1-4 классы) в муниципальных 

общеобразовательных организациях Юстинского района Республики Калмыкия 

(утвержденного постановлением №229 от 01.09.2021 г. Главы АЮРМО РК) 

- условия для организации горячего питания учащихся в соответствии с 

требованиями Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

23.07.2008 N 45 (ред. от 25.03.2019) "Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08" (вместе 

с "СанПиН 2.4.5.2409-08. Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования. Санитарно-

эпидемиологические правила и нормативы") (Зарегистрировано в Минюсте России 

07.08.2008 N 12085) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2020); 

- личный ежедневный контроль организации питания учащихся; 

- назначение ответственных лиц за организацию горячего питания с возложением на 

них обязанностей по ведению документации и отчѐтности, осуществление контроля 

качества поступающей в общеобразовательную организацию продовольственной 

продукции; 

- организацию бесплатного горячего питания для учащихся начальных классов; 



- осуществление контроля ведения табелей ежедневного учѐта обучающихся 

начальных классов;  

- размещение локальных актов образовательной организации на официальном сайте 

в разделе «Школьное питание»; 

-  организацию размещения ежедневных меню в систему автоматического 

мониторинга горячего питания Министерством Просвещения РФ; 

- представление в бухгалтерию Управления образования, культуры и туризма 

АЮРМО РК 2 раза в месяц в срок к 15 и к 30 (31) числу каждого месяца табели 

учѐта посещаемости обучающихся начальных классов, справку 

общеобразовательной организации с указанием общей суммы организации горячего 

питания для обучающихся начальной школы в отчетный период (приложение №1,2). 

-  представление информации результатов мониторинга охвата учащихся горячим 

питанием в общеобразовательной организации в соответствии со следующими 

сроками: за 3 квартал 2024 года - 20 октября 2024 года, 4 квартал 2024 года - 20 

декабря 2024 года, 1 квартал 2025 года - 20 марта 2025 года, 2 квартал 2025 года - 

20 мая 2025 года (приложения № 3,4); 

- работу по систематическому обновлению стендов в обеденном зале столовой и 

раздела «Школьное питание» на сайте общеобразовательной организации в течение 

учебного года; 

- анкетирование среди детей и родителей об удовлетворенности школьным питанием 

(1 раз в полугодие, в срок до 1 декабря 2024 года, до 1 мая 2025 года); 

- анализ и учет результатов анкетирования в работе, хранение анкет не менее 1 года; 

- соблюдение прав обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

обеспечении горячего питания. 

 

2.       Руководителям общеобразовательных организаций Юстинского РМО РК 

предоставить в Управление образования, культуры и туризма АЮРМО РК: 

 - копию приказов о создании бракеражной комиссии и комиссии общественного 

контроля с привлечением родительской общественности общеобразовательной 

организации, график проведения контроля общественной комиссии в срок до 18 

сентября 2024 года; 

 -  примерные десятидневные меню, графики приема пищи в срок до 18 сентября 

2024 года; 

 - план мероприятий по пропаганде и формированию культуры здорового питания 

среди учащихся, их родителей на 2024-2025 учебный год в срок до 20 сентября 2024 

года; 

2. Руководителям общеобразовательных организаций Юстинского РМО 

усилить контроль неукоснительного соблюдения санитарного законодательства, в 

том числе: 



- наличие программы производственного контроля п.1.5., п.12.1., п.2.7.СП 1.1.1058-

01 «Об организации и проведении производственного контроля за соблюдением 

санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий»; 

- наличие условий для соблюдения гигиенических навыков и питьевого режима 

персоналом и учащимися; 

- обеспечение условий хранения, транспортировки, сроков реализации пищевых 

продуктов и готовой пищи, обработки плодоовощной продукции; 

- наличие сопроводительных документов, подтверждающих качество и 

безопасность пищевых продуктов; 

- проведение дезинфекционных обработок, своевременной санитарной очистки 

территории организации, регулярного вывоза мусора, пищевых и бытовых отходов. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

      

Председатель управления образования,  

культуры и туризма Администрации  

Юстинского районного муниципального  

Республики Калмыкия                                                                                Т.С.Эрдниева 



 

П

р

и

л

о

ж

е

н

и

е

 

№ 

 


